
ORIGINALE 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 31 

(Adunanza straordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Oggetto: Approvazione schema CONVENZIONE (Art.30 comma 1^ e sgg. D.Lgs.267/2000) 

tra i Comuni di Casaletto Ceredano (con funzioni di capofila), Camisano, Campagnola 

Cremasca, Capergnanica, Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, Credera Rubbiano, Cremosano, 

Cumignano sul Naviglio, Fiesco, Izano, Montodine, Moscazzano, Pianengo, Pieranica, Quintano, 

Ricengo, Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Salvirola, Torlino Vimercati e 

Trigolo, per l’aggiornamento dei Piani di Protezione Civile comunale a seguito dell’avvenuta 

partecipazione in forma associata al bando promosso da Regione Lombardia con la D.G.R. 30 

giugno 2022, XI/6600 “Contributo ai piccoli comuni lombardi per l’inserimento dei piani di 

protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale «Piani di Protezione 

Civile online – PPC online» (Artt. 7 e 17, L.R.27/2021)” e con il D.d.s. 6 luglio 2022, n.9862 e 

all’avvenuto ottenimento di contributo regionale a fondo perduto. 

 

L’anno  DUEMILAVENTIDUE  il  giorno  TRENTA  del mese di  NOVEMBRE  

alle  ore 18:15  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. 

Sotto la presidenza del Sig.   Casorati Aldo    in qualità di  Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale  Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale 

dal quale risultano  presenti  n. 9  , assenti n. 2   consiglieri come da seguente elenco: 

      

  PRESENTI       ASSENTI 

1 Casorati Aldo x  

2 Pozzali Maria Francesca x  

3 Manclossi Alessandro x  

4 Campanini Luca  x 

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura x  

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano  x 

9 Rolano Attilia x  

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo x  

 totale 9 2 

 

            I Consiglieri Campanini Luca e Vanelli Stefano sono assenti giustificati. 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 
 

 



Deliberazione n.  31                                                                                          seduta del 30.11.2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

a) i Comuni di Casaletto Ceredano e di Camisano, Campagnola Cremasca, Capergnanica, Casaletto Vaprio, 

Castel Gabbiano, Credera Rubbiano, Cremosano, Cumignano sul Naviglio, Fiesco, Izano, Montodine, 

Moscazzano, Pianengo, Pieranica, Quintano, Ricengo, Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, Ripalta 

Guerina, Salvirola, Torlino Vimercati e Trigolo sono inclusi in una area territoriale omogenea e formano 

un bacino territoriale uniforme dal punto di vista ambientale e morfologico; 

b) buona parte di tutti gli enti indicati è dotato di proprio Piano di Protezione Civile, purtroppo inadeguato e 

ormai superato dai recenti disposti normativi nazionali e regionali di riferimento; 

c) risulta necessario aggiornare detti piani, al fine di uniformarli alla disciplina normativa vigente e, non 

ultimo, adeguarli alle necessità operative attuali; 

d) a fronte dell’impossibilità di riuscire a sopportare le spese di aggiornamento dei piani con fondi propri di 

bilancio, i Comuni sottoscriventi, con propria specifica deliberazione finalizzata a reperire le risorse 

economiche necessarie, hanno individuato nel Comune di Casaletto Ceredano l’ente capofila incaricato 

di partecipare, in forma associata, all’iniziativa promossa dalla Regione Lombardia con la D.G.R. 30 

giugno 2022, XI/6600 “Contributo ai piccoli comuni lombardi per l’inserimento dei piani di protezione 

civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale «Piani di Protezione Civile online – PPC 

online» (Artt. 7 e 17, L.R.27/2021)” e con il D.d.s. 6 luglio 2022, n.9862 di relativa attuazione; 

e) dei 23 Comuni sottoscriventi, ben 19 hanno una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, mentre i Comuni 

di Capergnanica, Montodine, Pianengo e Ripalta Cremasca hanno una popolazione superiore; 

f) con D.d.s. 21 ottobre 2022, n.15141 della D.G. regionale, è stata approvata la graduatoria del bando 

indicato, e la richiesta presentata dal Comune di Casaletto Ceredano a none del raggruppamento dei 

Comuni sottoscriventi, ha ottenuto il contributo a fondo perduto di €.57.000,00 complessivi, pari 

all’importo di €.3.000,00 per ogni Comune fino a 2.000 abitanti (€/Comune 3.000,00 x 19 Comuni); 

g) il Comune di Casaletto Ceredano, quale capofila indicato, ha provveduto nel rispetto dei termini previsti 

dal bando a: 

- generare il Codice CUP dell’investimento I44F22000170002; 

- formalizzare l’accettazione del contributo regionale; 

- affidare a professionista esterno agli enti, il servizio di ingegneria afferente l’implementazione dei 

Piani di Protezione Civile (PPC) e lo svolgimento delle attività connesse all’approvazione, alla 

validazione e al caricamento dei PPC online dei 19 comuni (sotto i 2.000 abitanti) aderenti alla 

presente convenzione, nonché ad affidare alla società in-house Consorzio Informatica e Territorio 

S.p.A. le attività generali di supporto e di coordinamento; 

h) i Comuni di Capergnanica, Montodine, Pianengo e Ripalta Cremasca, aventi popolazione superiore ai 

2.000 abitanti e, pertanto, non beneficianti del contributo regionale esclusivamente riservato ai 19 

Comuni prima elencati, procederanno in via del tutto autonoma ad aggiornare i propri PPC, ferma 

restando la disponibilità, da parte del professionista incaricato dal capofila e della società in-house 

Consorzio Informatica e Territorio S.p.A., a fornire il proprio servizio alle medesime condizioni 

economiche riservate agli altri Comuni; 

i) le spese sostenute dai Comuni di Capergnanica, Montodine, Pianengo e Ripalta Cremasca non saranno 

oggetto di monitoraggio e di rendicontazione nell’ambito del contributo regionale concesso agli altri 19 

Comuni; 

j) ai fini del rispetto delle indicazioni previste dal bando regionale e dalle comunicazioni emanate dalla 

D.G. organizzativa di riferimento, gli enti sottoscriventi, al fine di poter disporre del contributo concesso, 

devono procedere alla stipula della presente convenzione;  

k) in aderenza alle premesse sopra riportate, i Comuni concordano di sottoscrivere la presente 

Convenzione, in quanto strumento idoneo a disciplinare i rapporti tra gli enti interessati, i reciproci 

obblighi e le modalità di attuazione delle varie fasi procedurali ed operative connesse al bando regionale; 

 

EVIDENZIATO CHE la finalità specifica della Convenzione è quella di attuare una collaborazione tra i 

Comuni volta a definire dei P.P.C. conformi e funzionali alle caratteristiche dei Comuni associati; 

 

RICHIAMATA al riguardo la disciplina costituita dall’Articolo 30 comma 1^ e seguenti del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL), laddove, in armonia 

con il comma 1^:  “1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali 

possono stipulare tra loro apposite convenzioni” e il successivo comma 2^: “2. Le convenzioni devono 

stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i 



reciproci obblighi e garanzie”, si intende procedere alla definizione del testo condiviso, in quanto strumento 

più idoneo per disciplinare i rapporti tra enti, i reciproci obblighi e le modalità di attuazione delle opere; 

 

ESAMINATO il testo dello schema della “CONVENZIONE (Art.30 comma 1^ e sgg. D.Lgs.267/2000) tra i 

Comuni di Casaletto Ceredano (con funzioni di capofila), Camisano, Campagnola Cremasca, 

Capergnanica, Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, Credera Rubbiano, Cremosano, Cumignano sul 

Naviglio, Fiesco, Izano, Montodine, Moscazzano, Pianengo, Pieranica, Quintano, Ricengo, Ripalta Arpina, 

Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Salvirola, Torlino Vimercati e Trigolo, per l’aggiornamento dei Piani di 

Protezione Civile comunale a seguito dell’avvenuta partecipazione in forma associata al bando promosso da 

Regione Lombardia con la D.G.R. 30 giugno 2022, XI/6600 “Contributo ai piccoli comuni lombardi per 

l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale «Piani di 

Protezione Civile online – PPC online» (Artt. 7 e 17, L.R.27/2021)” e con il D.d.s. 6 luglio 2022, n.9862 e 

all’avvenuto ottenimento di contributo regionale a fondo perduto”: 

• riguardante le finalità e la disciplina dei rapporti tra i Comuni; 

• composto da n.ro 11 articoli; 

allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESO CHE, il Comune di Casaletto Ceredano sarà ente capofila; 

 

EVIDENZIATO CHE la formale stipula della Convenzione avverrà a seguito delle deliberazioni dei 

rispettivi Consigli Comunali; 

 

RITENUTO di procedere alla approvazione del testo indicato; 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

  

VISTI il parere favorevole reso ai sensi dell’Art.49, comma primo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in 

ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, rilasciato dal Responsabile del Servizio; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi resi dai n.9 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A   
  

1) DI COSTITUIRSI in forma aggregata, ai sensi dell’Art. 30 comma 1^ del TUEL, con i Comuni 

facenti parte della Convenzione in trattazione; 

 

2) DI APPROVARE al tal riguardo, lo schema della “CONVENZIONE (Art.30 comma 1^ e sgg. 

D.Lgs.267/2000) tra i Comuni di Casaletto Ceredano (con funzioni di capofila), Camisano, 

Campagnola Cremasca, Capergnanica, Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, Credera Rubbiano, 

Cremosano, Cumignano sul Naviglio, Fiesco, Izano, Montodine, Moscazzano, Pianengo, Pieranica, 

Quintano, Ricengo, Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Salvirola, Torlino 

Vimercati e Trigolo, per l’aggiornamento dei Piani di Protezione Civile comunale a seguito 

dell’avvenuta partecipazione in forma associata al bando promosso da Regione Lombardia con la 

D.G.R. 30 giugno 2022, XI/6600 “Contributo ai piccoli comuni lombardi per l’inserimento dei piani 

di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale «Piani di Protezione Civile 

online – PPC online» (Artt. 7 e 17, L.R.27/2021)” e con il D.d.s. 6 luglio 2022, n.9862 e 

all’avvenuto ottenimento di contributo regionale a fondo perduto”: 

• riguardante le finalità e la disciplina dei rapporti tra i Comuni; 

• composto da n.ro 11 articoli; 

allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI DARE ATTO il Comune capofila è il Comune di Casaletto Ceredano; 

 



4) DI DARE ATTO che la Convenzione avrà la durata per il periodo di tempo necessario 

all’espletamento delle attività previste dalla stessa, ovvero avrà naturale termine a seguito 

dell’avvenuta rendicontazione del contributo regionale;  

 

5) DI CONFERIRE al Sindaco e rappresentante legale dell’ente espresso mandato a procedere alla 

sottoscrizione della Convenzione di cui al punto 2 della presente deliberazione; 

 

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di procedere 

CON VOTI favorevoli unanimi resi dai n. 9 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 

D E L I B E R A   

 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134, 

comma 4^ del D.Lgs.267/2000. 

 

                                               *********************************************** 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto           

 

 

                      Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 

                   Aldo Casorati                                                                          Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal 01.12.2022 

  

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


